94(1-7)

453  
189-VIII  
9

2394(1-7)

*Notiene q expurgar Regard expurg. de 1640*

**Eximium ac nunq̃z satis**  
**laudatū opus / Sūmi theologi / et**  
**christiani dogmatis defensoris**  
**acerrimi Alphōsi Thostati ep̃i Abu**  
**lensis a se editū Defensorium triū**  
**conclusionū contra emulos i Roma,**  
**na curia disputatarum : vbi quid pri-**  
**mum admirari debeas non facile**  
**reperies. abyssalem ibi com-**  
**peries eruditionem.**

*Edel* **Cum Gratia & Privilegio.** *Carbo*  
*de la libreria de este Convento de San Pedro*

IN NOMINE DOMINI AMEN

Philosophi in hunc modum

Christiani doctrinam

secundum philosophum Aristoteli

secundum Aristotelem

secundum Aristotelem

in cura disputatum

non admodum facile

experire. Aristotelem

per se eruditionem

Secundum Aristotelem et philosophum

secundum Aristotelem et philosophum

# Index operis

## Index operis.

**A**bsoluere a pena et a culpa est improprie loquendi modus. *Parte prima. cap. 3.*  
**A**bsoluere et ligare opposita sunt: ideo utraque respectu vinculi. *Parte prima. cap. 6.*  
**A**bsolutio a pena et a culpa: nec sacerdos nec deus potest. *pte. p. c. 2.*  
**A**bsolutio a pena et a culpa prohibetur non solum a theologo: sed etiam a canonistis ut patet in clementina unica de privilegiis et in clementina de abusionibus de penitentibus et remissionibus. *Parte prima. cap. 3.*  
**A**bsolutio non se extendit ad offensam: quia illa remittitur et tollitur. *Parte prima. cap. 5.*  
**A**bsolutio non se extendit ad tenebram. *Parte prima. ca. 5.*  
**A**bsolutio non fit a culpa sed a reatu. *Parte prima. cap. 5.*  
**A**bsolutio se extendit ad id solum quod ligatur: peccatus non ligatur sed ligatus homo ligatur. *Parte prima. cap. 6.*  
**A**bsolutio se extendit ad culpam si capiat ut continet septem que sunt in peccato preter penam quod includit reatum. *Parte. p. c. 6.*  
**A**bsolutio non tangit culpam si capiat distincta contra cetera sepe: quia includit traditionem. *Parte prima. cap. 6.*  
**A**bsolutio dei non tangit culpam: nec quia deus non potest: nec quia non vult. *Parte prima. cap. 6.*  
**A**bsolutio dei non tangit culpam: non est cum sit peccatio circumstantiarum sine deordinatione: que ante infusionem gratie insufficientis definit esse. *Parte prima. cap. 6.*  
**A**bsoluit deus cum infundit gratiam iustificationem. *Parte. p. ca. 6.*  
**A**bsolutio sacerdotalis est post absolutionem dei: ergo si deus non absoluit a culpa nec sacerdos. *Parte. p. cap. 6.*  
**A**bsolutio non se extendit ad culpam: quia absolutio est a vinculo culpa non est vinculum. *Parte prima. cap. 6.*  
**A**bsolutio non est a pena temporalis vel eterna: quia neutra est: et quia neutra est vinculum. *Parte prima. cap. 6.*  
**A**bsolutio est reatus. *Parte prima. cap. 6.*  
**A**bsoluit deus a reatu penae eterne: sacerdos a reatu penae temporalis. *Parte prima. cap. 6.*  
**A**bsolutio a culpa quomodo potest concedi. *Parte prima. cap. 6.*  
**A**bsolutio solius reatus est. *Parte prima. cap. 6.*  
**A**bsolutio a culpa et a pena est cum tollitur omnis obligatio ad penam et temporalem et eternam iuxta vulgi sententiam. *Parte prima. cap. 6.*  
**A**ctus bonus est qui habet circumstantias debitas. *Parte. p. cap. 4.*  
**A**ctus bonus requirit omnes circumstantias: ad malum satis est carentia unius. *Parte prima. cap. 4.*  
**A**ctus peccandi nec absoluitur: dimittitur: nec tollitur sed per se cessat. *Parte prima. cap. 5.*  
**A**duersarij non solum verba sed vitam auctoris inquirebant criminari. *Parte prima. cap. 2.*  
**A**duersarij putarunt auctorem negare remissionem peccatorum: absolutionem: claves ecclesie et potestatem papae. *Parte prima. ca. 3.*  
**A**duersariorum motiva in auctorem fuerunt duo maior et minor. *Parte prima. cap. 2.*  
**A**duersariorum irritatio ad copistas et bullarios Romane curie quod per conclusionem in qua ponit auctor: nec deum: nec sacerdotem absoluit vel a pena vel a culpa eorum questus penitus deleteretur. *Parte prima. cap. 3.*  
**A**dulatio eorum quod ponit papas impeccabiles. *pte scda. ca. 75.*  
**A**nnos primus introitus solis non debuerat annotare introitus tales esse immutabiles cum in centum annis mutetur unus dies. *Parte scda. cap. 87.*  
**A**nglici tempore beati Gregorii fidem susceperunt: Germanici post. *Parte scda. cap. 88.*  
**A**nnus trigessimus christi usque ad trigessimum: expletur Joannis. 4. per totum. *Parte scda. cap. 12.*  
**A**nnus ex. 12. mensibus lunaris habet dies. 300. quinquaginta quattuor: solaris. 365. excepto bissextili. *pte scda. c. 14.*  
**A**nnus saracenorum est per lunationes. *Parte scda. c. 14.*  
**A**nnus hebreorum a principio inchoabat a primo die octobris: vel quod egyptij penes quos israel cepit esse populus sic inchoabant: vel quod hebrei putant in fine septembris esse creatum primum hominem et 25. eiusdem cepisse creationem: et 10. in prima die octobris inchoabant annum. *Parte scda. ca. 14.*  
**A**nnus mutatus est ab hebreis ab octobri ad eum quem nunc habent post egressum de egypto: tum quia deus fecit opus magnificum tunc et admirandum: tum quia principium ab octobri erat a creatione mundi. s. per quam iudei pertinebant ad

deum generaliter sicut alij: principium quod nunquam habent est ab egressu egypti: per quem facti sunt deo populus peculiaris convenientius tenent hoc quam illud. *Parte scda. cap. 14.*  
**A**nnus hebreorum ne oberret principium eius per quattuor tempora solaris anni sic ordinatus est: nam. 19. quodque anno lunari sol incipit inde unde incipit luna. in decem et non uem lunaris annis ponunt hebrei. 12. annos ex. 12. lunationibus: septem vero. i. 3. 6. 8. undecimum. 14. 17. 19. ex tredecim. *Parte secunda. cap. 14.*  
**A**nnus bissextilis semper anticipat introitum solis per unum diem citra. *Parte secunda. cap. 87.*  
**A**nnus apud rudes latinos: ut apud Romulum erat. 10. mensium et inchoabat a martio: ex quo sequebatur quod non semper poterat inchoare a vere: nec complebatur in anno tota circulatio solis. *Parte scda. cap. 90.*  
**A**nnus debet esse ita dispositus ut secundum partes eius cognoscatur qualitates temporum. *Parte scda. cap. 92.*  
**A**nnus lunaris ad emendationem Numepophilij facit ut ignoretur quo mense sint egnocia vel solstitia. *pte scda. c. 92.*  
**A**nnus per Julium cesarem et Octavianum emendatus corruptus est auaricia sacerdotum et publicanorum intercalantium annis singulis unam diem: sed Octavianus restituit non intercalando quousque perueniret ad iustam computam. *Parte secunda. cap. 95.*  
**A**nni solares. 33. erunt. 34. anni lunares. *Parte scda. c. 14.*  
**A**nni iudeorum principium est lunatio propinqua equinoctiali sine precedat sine sequatur equinoctium: et hec regula est causa ut annus hebreorum semper incipiat a principio veris. *Parte scda. cap. 14.*  
**A**nni ex tredecim mensibus apud hebreos vocabantur exerescentes sive embolismales. *Parte scda. cap. 14.*  
**A**nni principium a principio lune circa egnocium vernale supererunt iudei exitu ab egypto ex mandato dei. *pte scda. c. 89.*  
**A**ntichristus ad declarandum se esse messiam et non christum faciet miracula apparentia. *Parte scda. cap. 84.*  
**A**pprobatio operum Augusti a Belasto papa. *pte scda. ca. 17.*  
**A**rabes habent annum mutabilem cum eum constituentur ex 12. lunationibus. *Parte scda. cap. 92.*  
**A**rgumentatio calumiosa est si quis arguat: hic scit aliquam conclusionem quam Augustus nesciuit quam sapientior est eo. *pte scda. c. 18.*  
**A**rgumentationis probatio dupliciter potest deficere: ex parte intellectus non cognoscentis falsitatem et ex parte ipsius falsitatis latentis. *Parte scda. cap. 84.*  
**A**rticulus fidei qui est credere in sanctam ecclesiam est magis necessarius omnibus alijs et per via generalitatis. *Parte scda. cap. 23.*  
**A**rticuli fidei omni tempore veri sunt ex quo sequitur quod ecclesia vltima omni tempore sancta est: et omni tempore est. *Parte scda. cap. 21.*  
**A**strologia primum suppositis quibusdam fidei est via de necessitate concludens mortem christi fuisse anno suo. 33. inchoato. *Parte scda. cap. 13.*  
**A**strologia sine ulla errore docet de sole. in quo signo: in quo gradu sit usque ad minimas diuisiones: idem de luna et ceteris planetis. *Parte scda. cap. 87.*  
**A**strologi si omitterent dies bissextilis: in mille quingentis quadraginta quattuor annis qui tunc ab ortu christi currebant omisissent. 361. dies. *Parte scda. cap. 90.*  
**A**strologi quousque dicit de motibus planetarum vera sunt: necdum ad diem: sed ad horam et punctum. *Parte scda. cap. 90.*  
**A**strologi non possent vera dicere de motibus planetarum si bissextilis annos omitterent. *Parte scda. cap. 90.*  
**A**strologi ponerent solstitia ubi sunt equinoctia et contra si bissextilis omitterent. *Parte scda. cap. 90.*  
**A**strologi quousque fecissent egnocium ubi erat solstitium si ab ortu christi omisissent annos bissextilis. *pte scda. c. 90.*  
**A**strologi nullam emendationem temporum omiserunt: nam emendatio bissextilis facta est ante mortem christi cum facta sit per Octavianum. *Parte scda. cap. 96.*  
**A**strologi et ecclesia computant eadem ratione annos mensis et dies. *Parte scda. cap. 96.*  
**A**uctor ponit quod sit de iure diuino naturali et positivo dare reo copiam defendendi. *Parte scda. cap. 1.*  
**A**uctor tacet causas liuoris aduersariorum ne videatur male dicus potius quam sui defensor: ex quo cognoscitur eius sanctitas et bonitas. *Parte scda. cap. 2.*  
**A**uctor non desiderio dicitur Augustino sed illustrare veritatis posuit christi mortuum tertio aprilis. *Parte scda. c. 18.*  
**Defensorium \* Abulensis. † ij**

# Index

**Auctores etiam si vera dicant: non tamen equales sunt inter se: sed ille preferendus est qui subtiliora occultiora in suis operibus ponit.** Parte scda. cap. 82.

**Auctoritas in clementina vnica de priuilegijs ponit duo. scilicet falsitate opis in verbo pluperit: et proprietate smonis in vbo vt eoz ipsoz verbis vtamur.** Parte pma. cap. 3.

**Auctoritas cogēs est in bis q̄ sunt vel a sacra scriptura vel a rōne nāli inenitabili vel a sp̄scō.** Parte scda. c. 17.

**Auctoritas summa datur alicui in sacra scriptura propter excellentiam ingenij et propter vehemens studium in lectione scripture.** Parte scda. cap. 18.

**Auctoritas xpi Matth. 18. cū dixit die ecclesie nō intelligēda est de iudice ecclesiastico: cum dicta fuerit Petro qui est papa.** Parte scda. cap. 70.

**Auctoritas christi maior est quibuscunq; epistolis summorum pontificum.** Parte scda. cap. 75.

**Augustin⁹ nec sciuit oēs vitates q̄ cōposuit libru retractationū nec ei de oēs errores reuelauit.** pte scda. cap. 10.

**Augustinus etiam si sciuerit omnes veritates recognoueritq; omnes libros suos: potuit per inaduertentiā omittere aliquid incorrectum.** Parte scda. cap. 18.

**Augustin⁹ nō solū de morte oīi sed etiā de multis que sunt expresse in bibliam et in libris de ciuitate dei dicit siue sua culpa siue librariorū.** Parte scda. cap. 18.

**Augustinus diem mortis christi venatus est via historica non a culmine ingenij nec exercitatione scripture quia non potuit.** Parte secunda. cap. 18.

**Augustinus h̄ nouerit omnia fundamenta scripture et vias astrologicam: nunq̄ tamē deflexit ingenium ad rōnes de die mortis christi.** Parte scda. cap. 18.

**Aug. paruo tpe fuit post tpa Cōstātini.** pte scda. cap. 78.

**Augustin⁹ et si rōne nō adduceret nro arbitrio sine rōne p̄babilī negādus non est: si h̄ vigeat maior auctitas vel rōne necessaria veritas teneatur.** Parte scda. cap. 84.

**Augustini auctoritas fundat sup traditionib; patrū: et sup confessione ecclesie.** Parte scda. cap. 2.

**Augustini opera tot sunt quot nunq̄ alicui occurreret legere vel habere.** Parte secunda. cap. 81.

**Aug. errasse liber retractationū osidit.** pte scda. ca. 18.

**Baptism⁹ nō aufert p̄nitentē ad peccādū.** pte p. cap. 5.

**Baptismus christi a pascha anni eius trigēsimi non distabat nisi quadraginta dies vel circa nec poterat tunc mori: neq; enim tot predicationes: tot miracula: tam breui tempore poterāt fieri.** Parte secunda. cap. 16.

**Baptismi materia est aq̄ elemētalis: que si calida sit vel frigida vulcis aut salia nihil ad baptismū.** pte scda. c. 10.

**Baptizat⁹ i p̄mitiua ecclesia tātā gra; sequebatur xpo q; parat⁹ erat mori et q̄cūq; mala pati p eo.** pte scda. ca. 56.

**Beda errorē nostrū i cursu solis māifestauit dicēs oīz nātū solstitio byemali. 25. decēbris: cū nūc sit vndecima die decēbris. ex quo in mille quadringētis 2. 43. annis ad aeterna tpa retrocessit solstitiū. 12. vel. 13. dies: idem error de morte xpi et equinoctio.** Parte scda. cap. 97.

**Beniuolētia cōparat a p̄sona auctozis.** pte scda. cap. 1.

**Bissextilis omīssus faceret mutationē. 30. oierū centesimo et vigesimo quoq; anno.** Parte scda. cap. 94.

**Bissextilis anni ab ortu christi vsq; ad auctozis tempora fluxerunt. 361.** Parte scda. cap. 90.

**Bonū cui cōmīscet aliquid de malo fit malū.** pte scda. c. 44.

**Bonū nō fit nisi ex cā integra uenientibus oibus circūstantijs debite ordinatis.** Parte scda. cap. 44.

**Calendarium continet multa quozum non est certus auctor: et ex hoc calendarijs non est adhibenda fides tāq; necessario vero: cum presertim non omnia calendaria vniiformiter idem contineant.** Parte scda. cap. 86.

**Calendarium preter annotationes festozum et quedam attinentia ad computationem ecclesiasticam: cōtinet falsa et ipsosibilia et falsa verisimiliter.** Parte scda. cap. 87.

**Calendarium errat i oīb; cōputatiōib; solis et lūe.** pte scda. c. 87.

**Calendarium ponit solē in ariete. 18. martij cū sit vndecima vel decima si sit bissextilis.** Parte scda. cap. 87.

**Calendarium errat ponendo solē in libra decimo octauo septembri.** Parte secunda. cap. 87.

**Calendarium errat ponēdo solstitiū estiuū. 17. iunij cū sit multo ante. scilicet die vndecimo vel. 10. iunij: cum tūc maxime sol eleuet versus zenitib; capitis nri: q̄ cognoscit p de-**

crementū vmbraz in meridie. pte scda. cap. 87.

**Calendarium errat in solstitio byemali ponēdo illud. 18. vel. 19. decēbris cum sit die vndecimo vel. 12. eiusdē: qz tunc sunt maiores vmbre in meridie.** Parte scda. cap. 87.

**Calendarium errat in introitu solis per oia signa: nam ex falsa positioe vni; introitus de necessitate sequit falsa positio alteri;: cū p q̄libet signū sol occurrat. 30. diebus et decē horis et quibusdā minutis.** pte scda. cap. 87.

**Calendarium ponit mutationē duarū horaz quolibet mēse: et in iunio sex horas noctis trī: atq; in decēbri sex diei: q̄ falsum est.** Parte secunda. cap. 88.

**Calendarium esse falsum quoad positiones noctium et dierum: ostēdit suppositio Ptolemei in Almagesto et omnium astrologozum ponētium q; vnum clima nō addit nisi differentia dimidie hore: ex quo in septimo climate nec maximus dies nec maxima nox est. 17. horaz.** pte scda. ca. 88.

**Calendarium certificat quedam que dubia sunt rationabiliter nunquid vera sint an falsa: scilicet qd omnes apostoli recesserunt ad predicandam vna die: quod falsum est vt patet ad Galatas. 1.** Parte scda. cap. 89.

**Calendarij error assignatis diem introitus Noe in arcā: et qm̄ incepit diluuiū: apparet: tum qz calendarium inchoat annum a martio cū debeat inchoari in fine septēbris: et qz ponit annum per decursū solis cū debeat poni p decursū lune vt tenent iudei: cum non possint esse eadem principia solarium et lunarium mensium.** Parte scda. cap. 89.

**Calendaria et si eēt vniiformia trī cum auctoritati scripture vel rōni necie dīcūt nō sunt tenēda.** pte scda. cap. 86.

**Canes auctor appellat aduersarios: quozum duo gēna ponit: alterū minutū et verbosū alterū graue.** pte pma. cap. 1.

**Casus in quo alter coniugū bz p certo se esse in gradu cōsanguinitatis in quo matrimoniū tractū dirimif: nec potuit probare: si condēnetur ad reddendū debitum sub exco- municatione ostendit vniuersalem ecclesiā errare posse: et talis o; potius incurrere in exco- municatione q̄ reddere vel petere debitum.** Parte scda. cap. 33.

**Casus in quo accusatur quis et condemnatur per falsos testes de falso crimine coram consilio generali ostendit ecclesiaz vniuersalē errare posse.** Parte scda. cap. 33.

**Cā efficiēs: et cā cōseruās nō est vna h̄ due.** pte p. cap. 5.

**Cā in cōseruādo in artificialia est sola mā.** pte pma. c. 5.

**Cā reat⁹ est culpa: cā cōseruās in eē est macula.** pte p. ca. 5.

**Cā erroris de die mortis xpi fuit q; bec cōclusio videbatur historica et si p̄dere ex p̄ncipijs necessarijs.** pte scda. c. 19.

**Causa prima cur tempus mensuratur per motum solis et lune: est quia mensura debet esse notissima: sol et luna sunt inter omnes planetas notissimi propter magnitudinem corporum.** Parte secunda. cap. 91.

**Causa secunda mensure temporis per solem et lunā est magnitudo splendoris eozum: cum tres planete sint causantes vmbraz sol: luna: et venus: sed venus tenuissimam causat.** Parte secunda. cap. 91.

**Causa tertia quia motus solis et lune cognoscitur saltem a vni; in confuso aliozū planetarū non: cum nec ipsi plānete cognoscantur.** Parte scda. cap. 91.

**Cā quarta qz q̄ntitas minor mēsurat maiorē: nō eō vt p3 in numeris et magnitudinib;: et minima q̄ntitas est ita mensura q; nō mensuratur.** Parte scda. cap. 91.

**Causa q̄nta est qz sol et luna h̄nt potestātē causandi accidētia tēpoz cū sol habeat potētē q̄tuor tēpoz anni: ḡnabiliū oīum: hōis p̄sertim: quoad corpus et quoad aiām vt Aristot. et Homero placet.** Parte scda. cap. 91.